
            CITTA’ DI MENDICINO 
                       PROVINCIA DI COSENZA 

 UFFICIO WELFARE 
 

 

 

 

  DETERMINAZIONE DEL SETTORE 2  

 
N. 17 
DEL  17.02.2025 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER TRASPORTO ALUNNI DISABILI 
FREQUENTANTI SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE O SECONDARIE DI MENDICINO- 
ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

          
 

Impegno n. 683/2024 Mandato: dal 150 al 168 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno DICIASSETTE del mese di FEBBRAIO nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto del Sindaco n. 9 del 12 agosto 2024, si conferma a titolare di posizione organizzativa dell’Area 

Amministrativa il Dott. Eugenio De Lieto, abilitato alla predisposizione e sottoscrizione delle determinazioni;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 della seduta del 14/03/2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

-con la nota metodologica SOSE, sono stati fissati gli obiettivi di servizio dei Comuni delle Regioni a Statuto 

ordinario (RSO) e della Regione Sicilia e Regione Sardegna per il trasporto scolastico degli alunni studenti 

disabili frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado e le modalità di monitoraggio 

per la definizione del livello dei servizi offerto in base al comma 174 dell’articolo 1 della Legge n. 234 del 30 

dicembre 2021; 

VISTO il predetto decreto interministeriale ripartisce le risorse aggiuntive assegnate ai Comuni per l'anno 

2024, al fine di potenziare il servizio di trasporto degli studenti disabili, con l'obiettivo di elevare la 

percentuale di copertura; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 19 Novembre 2024 avente ad oggetto: 

“Decreto Ministeriale 10 Gennaio 2024 Atto Di Indirizzo Contributo Statale Trasporto Studenti Disabili. 

Approvazione Modalità di Utilizzo Contributo E Criteri Di Attribuzione; 

ASSUNTO CHE l’Assessore al Welfare con direttiva di cui sopra ha dato carico al Responsabile del settore 

Amministrativo di predisporre apposito Avviso al fine di individuare i potenziali beneficiari per il corrente 

anno scolastico 2024/2025 di voucher rivolti alle famiglie per i costi presuntivi che sostengono per 

l’accompagnamento dei figli disabili frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado, 

fissando i criteri di ammissione al contributo; 

CONSIDERATO CHE: 

- con determinazione dirigenziale n.  121 del 03/12/2024 recante “Approvazione avviso pubblico per la 

concessione di contributi economici a supporto delle famiglie per l'organizzazione del trasporto scolastico 

degli studenti disabili, anche non gravi, frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, 
del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese 
le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

grado” veniva avviato l’iter istruttorio per erogare un voucher una tantum alle famiglie in possesso dei 

requisiti; 

- con la stessa determinazione veniva approvato l’avviso pubblico e il modello di domanda fissando come 

termine ultimo di presentazione istanza il 27/12/2024; 

- al termine del 27/12/2024 pervenivano al protocollo generale dell’ente numero 18 richieste; 

DATO ATTO CHE: 

• conseguentemente, per l’individuazione della platea delle famiglie beneficiarie, sono state 

impegnate le somme occorrenti (Impegno 683/2024); 

• è stato espressamente previsto nella richiamata Determinazione Dirigenziale che il beneficio, per 

l’anno scolastico 2024/2025, sarebbe stato definito all’esito del procedimento istruttorio 

attraverso liquidazione diretta alle famiglie, in possesso dei requisiti prescritti e che abbiano 

presentato nei termini idonee istanze e successiva idonea documentazione relativamente alle 

frequenze nel periodo di riferimento; 

• a seguito della relativa istruttoria e controlli delle istanze pervenute e a seguito della trasmissione 

da parte delle Direzioni didattiche, relativamente ai giorni di frequenza scolastica, si ritiene ora 

necessario procedere alla liquidazione delle somme a titolo di vouchers agli aventi diritto; 

PRESO ATTO CHE: 

• sono pervenute n. 19 istanze di cui n. 19 in possesso dei requisiti e n. 0 escluse in quanto non 

rispondenti ai requisiti richiesti; 

• che il contributo una tantum da riconoscere a ciascun beneficiario ammonta ad € 184,21; 

RISCONTRATA ai sensi dell'art. 184 del T.U.E.L. e ss.mm.ii la regolarità delle istanze presentate dall'utenza 

secondo la richiamata normativa Regionale;  

RITENUTO di non dover provvedere al controllo ai sensi del Decreto Ministeriale n. 40 del 18.01.2008, 

pubblicato in G. U. n. 63 del 14.03.08 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto trattasi di importo 

procapite inferiore ad euro 5.000,00; 

VERIFICATO che la spesa complessiva da liquidare con il presente atto ammonta a € 3.500,00 

(tremilacinquecento/00) (Allegato A); 

VISTO: 

- il Decreto Legislativo n. 33/2013 che vieta la diffusione di dati in caso di fasce deboli della popolazione tra 

cui i minori di età, si ritiene opportuno omettere la pubblicazione dei dati personali e dei dati che 

potrebbero portare all’identificazione dei minori in affido;   

-Precisato, ai fini e per gli effetti dell’art. 151, comma1, del D, Lgs. n. 267/2000, che il presente 

provvedimento comporta impegno di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio 

finanziario dell’Ente;  



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, 
del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese 
le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

VISTA la Legge n. 675 del 31 dicembre 1996 Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al 

trattamento dei dati personali (testo consolidato con il D.Lgs. 28 dicembre 2001, n. 467) ; 

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

VISTO il vigente regolamento di contabilità;  

VISTO il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;  

VISTO il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii;     

DETERMINA 

LA PREMESSA NARRATIVA E’ PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELL’ATTO 

1) DI APPROVARE, l’elenco dei DICIANNOVE beneficiari del voucher una tantum di cui all’Allegato A) il 

quale costituisce parte integrante e sostanziale dell’atto; 

2) DI DARE ATTO che, in rapporto alla quota destinata del Finanziamento Ministeriale relativo al trasporto 

scolastico di € 3.500,00 la quota pro capite di contributo spettante agli aventi diritto per il rimborso 

delle spese sostenute per il trasporto scolastico per l’a.s. 2024/2025 è di € 184,21; 

3) DI LIQUIDARE e pagare la somma di € 184,21 ai beneficiari del contributo di cui l’allegato A, elenco che 

compone parte integrante e sostanziale dell’atto; 

4) DI DARE ATTO che le somme necessarie ad effettuare la liquidazione di cui trattasi trovano copertura 

per come segue: 

Impegno Capitolo Accertamento Mandato nr. 

683/2024 107.00 195/2024 Dal 150 al 168 

5)  DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittima e corretta dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario 

ed è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

7) DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà affissa all’Albo Pretorio del sito comunale 

http://comune.mendicino.cs.it/ per quindici giorni, ai sensi del D. Lgs 33/2013 omettendo i dati 

personali e i dati che potrebbero portare all’identificazione del minore (D.Lgs. n. 33/2013); 

 

Mendicino, lì 17/02/2025  Il responsabile del Settore 3 

 F.to Dott. Eugenio De Lieto 

Firma autografa omessa  

ai sensi dell’art. 3 Dlgs n. 39/1993 

 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, 
del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese 
le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

 

 

 

 

ALLEGATO A) 

                                                  GRADUATORIA DEFINITIVA 

PROTOCOLLO SOMMA 

11341/2024 € 184,21 

11532/2024 € 184,21 

11531/2024 € 184,21 

00173/2024 € 184,21 

0058/2024 € 184,21 

11361/2024 € 184,21 

11363/2024 € 184,21 

11348/2024 € 184,21 

11311/2024 € 184,21 

11299/2024 € 184,21 

11402/2024 € 184,21 

11424/2024 € 184,21 

11434/2024 € 184,21 

11484/2024 € 184,21 

11495/2024 € 184,21 

11491/2024 € 184,21 

11491/2024 € 184,21 

11362/2024 € 184,21 

11258/2024 € 184,21 

 
 

Il responsabile del Settore 3 

F.to Dott. Eugenio De Lieto 

Firma autografa omessa  

ai sensi dell’art. 3 Dlgs n. 39/1993 

  

 

 

 

 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, 
del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese 
le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER TRASPORTO ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI SCUOLE 
DELL'INFANZIA, PRIMARIE O SECONDARIE DI MENDICINO- ANNO SCOLASTICO 2024/2025 
 
 
 SERVIZIO FINANZIARIO DELL’ENTE 
VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai 
sensi degli art. 147-bis e 153 c.5 DLgs 267/2000, con imputazione della spesa come nel prospetto 
seguente: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO IMPEGNO Mandato nr.  

99 1 7 5009 683/2024 Dal 150 al 168 

 

Mendicino, 17/02/2025                                                 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Manuela Ciacco 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 183 c. 7, del D.Lgs 267/2000 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Eugenio De Lieto  

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
Il responsabile del servizio rilascia 

Il visto, di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla 
presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1, 
lettera 1. Punto 2 del D.L. 78/09) e l’ordinanza della spesa stessa 
 
Mendicino, 17/02/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Eugenio De Lieto 

UFFICIO PUBBLICAZIONI 
La determinazione è stata affissa all’Albo pretorio comunale il  __________ per quindici giorni 
consecutivi, registrata al numero riportato all’atto della pubblicazione all’albo ai sensi del Dlgs 
33/2013. 

L’addetto alle Pubblicazioni 
F.to Istr. Elena Chiappetta 

 


